
..........

. . . . . . . . . .

- 1 -

VÝROČNÍ ZPRÁVA

rok 2003

zprávu  předkládá : Ing. Milan Hausner

V Praze dne 10.  března 2004

K Netlukám 956

104 00 Praha 10

www.umbilicus.cz

hausner@tiscali.cz

NADAČNÍ FOND UMBILICUS, 

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz


..........
1. Vznik Nadačního fondu a jeho určení

Nadační fond Umbilicus byl zapsán dne 31.5.2000 do obchodního rejstříku pod  IČO: 26179687 za účelem:

a) Podpora veškerých lékařských, vědeckých a společenských aktivit, vedoucích ve svém důsledku k 

vytvoření a rozvoji Banky  pupečníkové krve ČR a k rozvoji Národního registru dárců kostní dřeně. 

b) Podpora veškerých lékařských, vědeckých a společenských  aktivit, vedoucích k šíření obecného 

povědomí o transplantacích krvetvorné tkáně (zárodečných buněk krvetvorby). 

c) Zajištění odpovídající materiálně technické a personální  základny těchto aktivit pro využití pupečního krve 

v léčebných medicínských  postupech. 

d) Podpora výměny informací mezi světovými centry zabývajícími se touto problematikou formou přenosu 

dat výměnou zkušeností na mezinárodních konferencích. 

e) Podpora účasti v mezinárodní registrech a osvětových  vzdělávacích programech

Přestože činnost fondu stagnuje, mnohé z cílů uvedených výše byly postupně naplňovány. Věcná náplň fondu 

je vysvětlena v části věnované Bance pupečníkové krve.

2. Členy správní rady tvoří:

Ing. Milan Hausner, MUDr. Pavol Ivanyi CSc, Miroslav Barták.  Údaje uvedené v obchodním rejstříku 

zůstávají v plné míře v platnosti a jsou veřejně přístupné i na http://www.umbilicus.cz

3. Průběh jednání správní rady

Správní rada fondu se v průběhu leden – prosinec 2003 sešla dvakrát a projednala základní dokumenty 

fondu, pravidla hospodaření, statut, rozdělování příspěvků, informace o jednání s úřady, upravené texty 

smlouvy, opravu zápisu v obchodním rejstříku (překlep)  a další dokumenty.  O jednání správních rad je 

veden zápis. Ty jsou uloženy v dokumentaci NF Umbilicus.

Byly projednány možné změny směrování činnosti celého fondu a konstatováno, že činnost potřebuje stálého 

pracovníka, který se bude starat o vlastní aktivity v plném rozsahu. Až doposud tomu však není, protože fond 

nedisponuje dostatečným objemem prostředků. Pro rok 2004 je zvažováno sloučení NF Umbilicus 

s některým z obdobných fondů zabývajících se stejnou problematikou.

4. Příspěvky na účet Nadačního fondu

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz


V průběhu  leden- prosinec 2003 byly podepsány následující smlouvy s těmito subjekty Whirpool a..s. a 

Středočeská plynárenská a.s. (realizováno až v lednu 2004). V letošním roce nebyly přijaty žádné dary od 

drobných dárců. Přesné vyčíslení příjmů z těchto zdrojů je uvedeno v tabulce číslo 1.

5. Příspěvky na rozvoj Banky pupečníkové krve  a na NRDKD

V lednu až prosinci  2003 byly uvolněny v souladu se statutem a smlouvami o poskytnutí příspěvku   položky, jenž jsou uvedeny 

v tabulkové příloze II. Všechny položky byly ze strany obdarovaných řádně vyúčtovány a byly předloženy zprávy o tom, jak byly 

prostředky pro využity pro potřeby  cílů fondu. Přehled dosažených cílů je uveden vzávěrečném přehledu aktivit, na kterých se NF 

Umbilicus podílel.

Obdarovaným byl v roce 2003 jediný subjekt

1. UHKT, U nemocnice 2, Praha 1  - smlouvy v celkové výši…

Přehled čerpání jednotlivých položek v rámci takto přiznaných prostředků je uveden v příloze číslo 3.

6. Výdaje Nadačního fondu Umbilicus

Režie Nadačního fondu jsou vyčísleny v tabulce číslo 2.  .  

7. Činnost Nadačního fondu Umbilicus

V průběhu leden – prosinec 2003 Nadační fond Umbilicus se podílel na mediální kampani s firmou Český 

Telecom a.s.  Byly zveřejněny stránky nové NF na adrese http://www.umbilicus.cz, které se pravidelně 

aktualizovaly.  Byly vytvořeny nové webové stránky  http://www.bpk.cz.

Pokračovala spolupráce HC Sparta Praha. Plakáty v rámci kampaně NF Umbilicus, BPK a Český Telecom 

a.s. byly zveřejněny v Paegas Aréně v průběhu akcí  pořádaných  i na jaře roku 2003. Bylo umožněno jednání 

s významnými sponzory v prostorách stadionu, kde bylo možno předat osvětové materiály fondu.

Byla vybudována účetní struktura nadačního fondu, konzultována možnost veřejných sbírek.

Byla oslovena celá řada potenciálních dárců  Byl ustanoven pracovník PR ve vlastní bance UHKT.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz


..........

8. Činnost Banky pupečníkové krve a Národního registru dárců kostní dřeně (Z. Hurychová ) 

        V právě uplynulém období prošel projekt Banka pupečníkové krve ČR několika významnými změnami a 

další jej čekají v blízké budoucnosti. 

Tým projektu se zaměřil na zefektivnění vynaložených finančních prostředků a současně umožnění dárcovství 

pupečníkové krve na území celé České republiky. Členové týmu si rozdělili jednotlivá odběrová centra tak, aby 

se každý z nich mohl věnovat pouze několika ze spolupracujících porodnic. Měl by se s nimi minimálně dvakrát 

ročně setkat osobně (jednou v rámci podzimního setkání a jednou je navštívit na jejich pracovišti) a informovat je 

o výsledcích jejich práce (např. kolik jimi odebraných štěpů nedosahovalo potřebné váhy, kolik jich nebylo 

možno použít z hlediska bakteriologického a virologického vyšetření, jak mohou své výsledky zlepšit apod.), 

zjistit, zda potřebují podporu Banky pupečníkové krve a jakou.

V průběhu posledních několika měsíců roku 2003 se podařilo zajistit inzerci v denním tisku i v časopisech. 

K nejvýznamnějším patří článek a inzerce v MF Dnes, který přispěl ke zvýšení zájmu porodnic o zapojení do 

projektu. V Příbrami proběhl úvodní vzdělávací seminář a další termíny jsou stanovené  v Čáslavi, Strakonicích 

a Nymburku. Mezi porodnice, které výhledově zvažují možnost spolupracovat, dále patří Neratovice, Litoměřice 

a Česká Lípa. Jedním ze základních předpokladů, který je nutné v případě takovéto spolupráce splnit, zůstává 

zajištění bezplatné dopravy štěpů do zpracovatelského centra v Praze. S ostatními zpracovatelskými centry 

probíhají jednání o jejich roli v projektu a je možné, že pokud se podaří vyřešit problém s dopravou z celé České 

republiky, zůstane ÚHKT jako jediné zpracovatelské centrum. 

Výrazně se změnila také tvář internetových stránek Banky pupečníkové krve ČR. Ty jsou nyní rozděleny do 

několika základních částí. Část veřejně přístupnou a část, kam bude umožněn přístup pouze lidem a organizacím 

zapojeným do projektu (zpracovatelská centra, odběrová centra a další spolupracující pracoviště). Právě touto 

cestou budou moci lékaři z jednotlivých odběrových center sledovat výsledky své dosavadní činnosti i v době, 

kdy zrovna nebudou v kontaktu se svým koordinátorem z Banky pupečníkové krve ČR. 

V rámci internetu se Banka pupečníkové krve ČR také zapojila do aktivit internetového serveru www.rodina.cz, 

kde byla zřízena poradna k problematice dárcovství pupečníkové krve. Na dotazy odpovídá MUDr. Ivan Fales.

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz


S projektem Banka pupečníkové krve ČR úzce souvisí i projekt s pracovním názvem ”Čisté prostory”, který 

vede MUDr. Petr Kobylka a na němž se finančně podílí i hlavní sponzor Banky pupečníkové krve ČR Česká 

spořitelna, a.s. Realizace projektu ”Čisté prostory” umožní v budoucnosti použití štěpů pupečníkové krve nejen 

v onkologii, ale také v kardiologii či neurologii. Pokud bude projekt realizován, jeho dopad na projekt Banka 

pupečníkové krve ČR je možné předpokládat v průběhu 2-5 let. 

Na podzim letošního roku byla také Banka pupečníkové krve ČR několikrát požádána o vyjádření k autolognímu 

dárcovství pupečníkové krve. Jedná se o odběr pupečníkové krve, který si musí pacientka uhradit a takto 

odebraná krev je majetkem jejího potomka, který jediný ji může v budoucnu využít. Ve stejnou dobu se v České 

republice vyskytly 3 společnosti, které se touto činností zabývají. Jedná se o společnost CryoCell zastoupenou 

Archivem buněk, společnost Ceptra a společnost VITA 34. Všechny tyto společnosti pracují již delší dobu 

v zahraničí. Kromě vyžádaných dotazů ze strany tisku se zástupci Banky pupečníkové krve ČR k této 

problematice vyjádřili na tiskové konferenci 6.11.2003. 

Tato tisková konference seznámila novináře s výsledky projektu, prezentovala předání tisícího štěpu 

pupečníkové krve Českému registru dárců kostní dřeně a také postoj Banky pupečníkové krve k autolognímu 

dárcovství. Na tiskovou konferenci navázal druhý den pravidelné odborné setkání spolupracovníků Banky 

pupečníkové krve ČR a kromě prezentace k autologním odběrům zde zazněly především dosavadní výsledky 

Banky pupečníkové krve ČR, nová podoba internetu a jak jí využívat, nový přístup Banky pupečníkové krve 

k odběrovým centrům a její strategie do budoucna. 

9. Závěr

Nadační fond Umbilicus se v roce 2003 podílel na financování projektu BPK. Nepodařilo se ale získat nové 

sponzory či činnost významněji rozšířit. Hlavním důvodem je pracovní zaneprázdnění členů správní rady. 

Z uvedeného důvodu budou valné hromadě navrženy i organizační změny související s vlastní správou tohoto 

fondu. 

Výroční zpráva Nadačního fondu Umbilicus byla přijata dne …………všemi členy správní rady.

Ing. Milan Hausner MUDr. Pavol Ivanyi Miroslav Barták

Tabulková příloha výroční zprávy NF Umbilicus za rok 2003

TABULKA č. 1 – PŘÍJMY NF UMBILICUS ZA KALENDÁŘNÍ 
ROK 2003

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz


..........Stav účtu k 1. 1. 2003 437 384,39 Kč
stav účtu k 31. 12. 2003 84 116,51 Kč
pokladna k 1. 1. 2003 543,90 Kč
pokladna k 31. 12. 2003 40,00 Kč
Součet k 31. 12. 2003 84 156,51 Kč
Dárce  Datum Výše daru
Goodyear 7.1.2003 100 000,00 Kč
Whirlpool - movitý 
majetek (chladnička)

15.7.2003 4 130,00 Kč

úroky 1 899,92 Kč
dary ostatní 1 062,10 Kč
Celkem dary (bez 
úroků)

105 192,10 Kč

TABULKA č. 2 – PŘÍSPĚVKY NF UMBILICUS ZA 
KALENDÁŘNÍ ROK 2003

Příjemce Datum  Výše příspěvku 
ÚHKT, U Nemocnice 2, 
Praha 2

25.8.2003 450 000,00 Kč

ÚHKT, U Nemocnice 2, 
Praha 2

15.7.2003 4 130,00 Kč

Celkem 454 130,00 Kč

TABULKA č. 3 – PROVOZNÍ NÁKLADY NF UMBILICUS V 
ROCE 2003

Položky Výdaj 
poplatky 1 229,80 Kč
režie Nadačního fondu 
(telefony, poštovné, 
opravy, správa webu), 
cestovné

5 504,00 Kč

Celkem 6 733,80 Kč
% nákladů vůči 
nadačním výdajům

1,5

TABULKA č. 4 – CELKOVÝ STAV
Položky Výdaj 
stav účtu k 1. 1. 2003 437 384,39 Kč

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz


stav pokladny k 1.1.2003 543,90 Kč
dary 101 062,10 Kč
úroky 1 899,92 Kč
Celkem příjmy 540 890,31 Kč
vyplacené příspěvky 454 130,00 Kč
provozní náklady fondu 6 733,80 Kč
Celkem výdaje 460 863,80 Kč
% vlastních výdajů 1,46%
Stav účtu k 31. 12. 2003 84 156,51 Kč
Stav účtu k 31. 12. 2003 
podle účetních knih

84 116,51 Kč

Rozdíl (pokladna) 40,00 Kč

TABULKA č. 5 – ÚHKT – ČERPÁNÍ PŘÍSPĚVKU V ROCE 
2003

Vyúčtování příspěvku 
NF Umbilicus

 Příjem  Výdaj

poskytnuté příspěvky k 
31. 12. 2003

454 130,00 Kč

z roku 2002 598 281,04 Kč
Celkem příjmy 1 052 411,04 Kč
doprava 324 748,00 Kč
výpočetní technika 92 535,60 Kč
služby 26 342,64 Kč
spotřební materiál 608 784,80 Kč
Celkem výdaje 1 052 411,04 Kč
Zbývá (proúčtovat v 
roce 2004)

0,00 Kč

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.

http://www.602.cz

http://www.602.cz

